Примерный образец, адресованный руководителю местного подразделения Роспотребнадзора

                                       Руководителю ___________________________
                                       (указать наименование территориального
                                       подразделения) Роспотребнадзора

                                       от _______ (фамилия, имя отчество заявителя)
                                       домашний адрес, контактный телефон

Заявление

«____» ___________ 2020 г. мой ребенок __________________ (фамилия, имя, отчество) является учащимся ___________ (указать наименование образовательного учреждения).
Руководителем данного образовательного учреждения необоснованно к обучающимся предъявляются требования о ношение средств индивидуальной защиты во время проведения занятий. Подобного рода требование в состоянии нанести вред здоровью.
На основании положений Санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержании и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции СОVID-19»  ношение масок детьми в образовательных организациях не предусмотрено.
В таких случаях применяются специальные нормы, к которым относятся Санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20, поскольку они имеют большую юридическую силу, а не любые (в том числе локальные, местные) общие правила.
Исходя из сложившихся обстоятельство имеются основания полагать, что руководителем данного образовательного учреждения не проводятся противоэпидемиологические мероприятия, предусмотренные вышеназванными Санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20.
 В связи с неправомерными действиями ______________  (указать руководителя образовательного учреждения) прошу Вас организовать провести проверку соблюдения __________________________ (наименование образовательного учреждения) вышеупомянутых Санитарно-эпидемиологических правилам.
Аналогичное обращение будет направлено в прокуратуру.

Дата «______» _______________ 202 ___ года

С уважением ________ фамилия, инициалы.